APPENDIX B

on the ancient Armenian version, which is more faithful and more intelligible throughout.

This Old Latin version is of further interest because it contains several *Quaestiones* missing in the Armenian, namely eleven sections on Gen. xxvi. 19-35, which appear at the end of *QG* iv. 195, and three fragments added to the translation of *QG* iv. 203, 210 and 232 (beside a few glosses to other sections, which are not included here). That this group of eleven sections contains genuine material from Philo's *Quaestiones* is clear from their contents and from the fact that three of these sections (vii, viii and ix) have parallels in the Greek fragments from Procopius and the Catenae, where they are ascribed to Philo. Wendland, in particular, calls attention to the "echt philonisch" character of sections iv, vi, vii and xi; he identifies the discussion of the number four in section ii as an interpolation from Philo's last work *Περὶ ἀριθμῶν*.

The additional sections are reproduced below from Aucher's reprinting of the 1538 edition. Considerably more work should be done on the text of the Old Latin version throughout, but here, as in the footnotes to the translation, I have corrected only a few of the more obvious misprints or scribal errors.

ADDITIONS TO *QG* IV. 195 (AUCHER, PP. 395-398)

i. (Gen. xxvi. 19-22) Quare in primo dimicantur, secundo judicantur, in tertio cessant. Et primum vocatur injuria, secundum inimicitia, tertium spaciositas? ^a

Haec pignora sunt industriae utpote aliquo in studiosam inducto disciplinam. Est enim dimicatio, dum amatores doctrinae ad institutores conferunt opposcentes magistros torpori animae. Cum autem fuerit obstinatissima perseverantia, et studiosa exercitatio, jam non litigium, sed iudicium est, cessante laesura congrue rationis est altius examen requirere. Profecto nanque amatore disciplinarum, infirmantur alienigenae moris eruditionis abdicato litigio atque iudicio, ac per hoc merito prima momenta pro injuriis accepta sunt. Patimur enim injuriam desiderantes, amor obtinet firmitatem. In secundo autem inimicos sentimus eos, non

I. speciositas.

OLD LATIN ADDITIONS

praevalentibus nocere alienigenarum moribus, inanem exaggerantibus inimicitiam. Tertia igitur speciositas et quia perfecta melioratio confusionem affert inimicis, inanis enim revelata est et pravitas injuriarum, et inimicitiarum insolentia.

ii. (Gen. xxvi. 23) Quid est: Ascendit inde ad puteum, sed suspensum?

Qui enim adhuc docetur, licet promoverit et creverit, nihilominus religionis moras^a sortitur. Cur autem perfectis approximaverit, altiores facit commemorationes. Ait enim. Puteus quaterni numeri, et in ipso numero fallit.^b Puteus enim juramenti filia septima est, quod Hebraice legitur Bersabace^c Berfilia Sabeae septima. Jam pervide quanta est unitas in Mathematico tractatu, et hic in prioribus translatis libris ex aperto dicente Philone quarta in omnibus corporibus et incorporalibus preciosa est pro numera quidem qui accensus est decem: in figuris autem quod secundum eam soliditatis natura constat, post signum et elogium, secundum Musicas vero omnes armonias continet, quadrilitatem pertinacitate, in dimidialitatem et per omnes in duplicitate et bis per omnes in quadruplicatione haec inquit in incorporalibus. Corporalibus vero elementa mundi quatuor totidem anni momenta, debuit prius corporalia pandere, postmodum incorporalia. Hic enim ipse pro incorporalibus prosequendo coitum viri et mulieris quatuor habere vices, quod turpissimum est interpretare, ne forte quidam servi dei auatores esse earum existiment.^d Videtur mihi Philo ritum Judeorum sectavisse, linguam imprauisse. Si enim septimum composuisset, viginti et octo metas pacis invenisset. Denique post momenta lamentationis titulum pacis enixa est Bersabee. Quapropter inquit Moses, laudando quartum numerum sanctum et gloriosum pratestatur. Ut quid autem juramentum dicitur, in opere ipsa declarabo post modicum in familiari capitulo, totus liber translatus nihil tale continuit, sed coetus^e effugere canatur.

iii. (Gen. xxvi. 24) Ut quid in nocte dominus visitatur, et ait: Ego sum deus patris tui, ne timeas, tecum enim sum?

^a l. mares (?).

^b marg. verba sunt interpretis, quisquis hic tandem fuerit.

^c l. Bersabace vel sim.

^d l. existimentur (?).

^e marg. coactus.

APPENDIX B

Familiarissimum tempus animae speculatoriae, nox vagis erroribus meridianis, et vanis aspectibus liberata, ac per hoc nec metus pulsat, nec vacillat cogitatus absente timore, caret autem timore pacatissima mens, cum divinitati pervigilat perseveranter. Habet tamen lectio necessarium modum, ne quis procerum praesumat facile occasionibus, sed prioris acquirit meritis, digne enim dicendo: Ego sum deus patris tui, generis censuram declaravit. Tecum autem sum pro tua et ipsi vigilantia, cujus causa non indignatur universorum pater indignum visitare eum invisibilis animarum medicus.

iv. (Gen. xxvi. 24) Quare Dominus^a visitatus ostendit semetipsum deum?

Dominus quidem regni et dominatoris nomen est. Deus autem appellatur pro beneficiis, quibus certius manifestatur, quoniam sapientiam non inter subjectos ut rex, sed inter amicos benefaciendo dinumerat. Poterat Philo pluribus invehere, nisi comperto uteretur Mathematico.

v. (Gen. xxvi. 24) Quare dicendo benedixi te, adjecit, et multiplicabo semen tuum propter patrem tuum?

Spontaneae disciplinae titulus perfectus, ob nullam aliam causam divinum promeretur gratiam, nisi pro se ac pro sua suavitate. Invenior autem moribus et adhuc erudiens non propter se, sed pro meritis profecta doctrinae, cujus sapientia pro principali exemplo discantibus praepouitur, ad nanciscendam spem meliorem. Possunt enim hac aemulatione parentibus simulari.

vi. (Gen. xxvi. 25) Quare aedificando illic altarium, non obtulit sacrificium, sed invocato nomine domini fixit tabernaculum suum?

Sacrificia prae omnibus bonis sine sanguine, et victima animalium pronorum participatio sapientiae alienarum esse credunt, qui puro pectore placere deo desiderant, cujus gratia sufficere credit invocationis auctoris virtutem, qua princeps atque dominator est universitatis, nullius egens. Ita illic figere dicitur tabernaculum suum, suam nempe virtutem, in

^a *margin.* Dominus Deus.

OLD LATIN ADDITIONS

qua puritas illa animae inhalita commoratur,^a firmiter sciens, dominum universorum principem sine ulla esse penuria. O pura credulitas, quae factas pridem frugum centesimas excellit.

vii. (Gen. xxvi. 26)

Quare post quartam putei fossuram a pueris factam, exiit Abimelech ad eum, et Acho^b thalami praepositus, et Phicho princeps militiae?

Videntur mihi exploratores potius, quam pro foedere amicitiarum advenisse, in utroque parati ad praelium, si infirmum viderint: ad pacem, si potentiorum. Sensu tamen subtiliori intelligitur quartus, ut tamen in numeris insignis est, in quo constitutis studiosus per omnem felicitatem provehitur. Sequitur tamen etiam valde perfecto contraria virtus praestolanti et observanti ad incurrendum. Et est hujus fortitudo tres animae partes: mentis acumen rationabile, et animositas, et desiderium. Pro acumine quidem^c rex, animositate princeps militiae, concupiscentia Phichol, qui libidinis videtur esse provisor. Ocholach quidem regna parentur^d ex utraque manu stipatus, hinc atque hinc sui protectu prohibundus, obtinente enim iracundia ut princeps militiae operatur, eo amplius pandimus dictum ex unumquam translatione, est Abimelech Alido,^e Phichol iracundia.

viii. (Gen. xxvi. 29-30) Quare dicentibus et nunc benedictus a domino facit coenam; et manducaverunt et biberunt?

^a marg. inhalitare commemoratur.

^b marg. Acha.

^d marg. parenter.

Ἐκπορεύεται δὲ πρὸς αὐτὸν Ἀβιμέλεχ καὶ οἱ μετ' αὐτοῦ, κατὰ σκοποὶ μᾶλλον ἢ ἐν σπονδαὶ γενησόμενοι καὶ πρὸς ἑκάτερον παρεσκευασμένοι, πόλεμον μὲν, εἰ ἀσθενοῦντα κατὰ δόξαι, εἰρήνην δέ, εἰ δυνατώτερον ἑαυτῶν.

Wendland, pp. 85-86, from Procopius, f. 118^r (Migne, p. 415); also, except for beg. (ἐκπορεύεται . . . αὐτοῦ), in Harris, p. 42, from Cat. Ined. Reg. 1825 (Mangey ii. 675), and Cat. Burney, f. 56, Φίλωνος ἑβραίου, and Cat. Lips. 1, col. 325 "with the remark that this and the three following passages are not among the edita of Philo and do not seem to belong to him."

^c marg. ergo.

^e marg. Ocholach.

APPENDIX B

Non pro laude sua hospitio rogat, nec novit blandire strenuus, aut procacem medelam sapiens affectatur, sed propositis iracundiis quibus exagitati praesidere terrens sortiti sunt, nunc confitetur unum universitatis deum, benedictum eum confitentur, sed continuatione sermonis etiam praeteritum aevum declarant, quoniam et nunc et a principio ipse est sine immutatione, vel diminutione benedictionis, quem nos ipsi suspectum habuimus, nunc vero absit omnis invidia. Suscepta igitur eorum poenitentia, mensura participantur dulcedines pro existimatione, pro veritatis autem allegoriae, pro hospitio quid ipse facit convocando esse trans vos,^a qui non perdurant in delictis, ut pote propitialis et clementissimae naturae, hoc modo eos suscipiendo pro cibis et potis spectaculis saginant, quarum esuriam et sitim confessi, iam nunc fruniscuntur, ut qui destinati perrexerunt, cum salute venerunt. Quidam adversarii mores ad animam nocendam, sed ex contagio virtutis sine dispendio etiam profecerunt, unde cum salute liberatos, a plurimis vitiorum nexibus insinuat curatos, praecipue et uno medicamentorum remedio pietatis.

ix. (Gen. xxvi. 32) Quare perguntibus pueris Isaac, venientes qui quartum puteum foderunt, dixerunt non invenisse aquam ?

^a *margin.* strenuos.

^b φιλοφρονείται . . . αὐτοὺς om. *Catt.*

^c ἀλῶν . . . μεταδίδωσι om. *Catt.* : ἢ ῥθᾶ σωτηρίαν τὴν ἀπὸ τῶν ὄρκων (ἀνθρώπων *Bur.*) ἔχοντες add. *Catt. Lips. et Burney.*

Φιλοφρονείται δὲ ταῖς εὐωχίαις αὐτοῦ^b οὐ διὰ τὸν ἔπαινον οὐ γὰρ κολακείαν ἢ τὴν ἄμουσον θεραπείαν ὁ σοφὸς ἀσπάζεται ἀποδεξάμενος δὲ αὐτῶν τὴν μετάνοιαν ἀλῶν καὶ τραπέζης μεταδίδωσι.^c

Wendland, p. 86, from Procopius, f. 118^r (Migne, p. 415); also in Harris, p. 42 (with omissions and variants indicated in footnotes), from Cat. Reg. 1825 (Mangey ii. 675), and Cat. Lips. coll. 326-327, and Cat. Burney, f. 56.

Harris adds a Latin frag. from Cat. Zephyri, p. 82 (= beg. of section):

Non quod laudaretur ab illis; nullo enim obsequio vel adulatione sapiens commovetur, sed illorum poenitentiam amplexatus.

OLD LATIN ADDITIONS

Quod et juramentum vocat, et civitatem, puteum juramenti, fallit. Post juramenta auctoris, quicquid agit justus, hac faedere firmari sperat secundum quadrinitatis virtutem. Unde etiam valde ait severissimam vocamus virtutem, spectatissimam ad capessendum intellectum : obscure autem sensuality occupantem pro incertis earum momentis, cunctantur enim, et immutationem capiunt variis conditionum nutibus. Nuntiat itaque divinus sermo post nativitatem quarti filii, stabilitatem non sterilitatem in creatione maxime incorporalis et intelligibilis substantiae : haec etenim ad quartum usque tenditur. Sensualis vero quinione incipit, quam non sine mercede nominavit. Naturaliter itaque quoniam finis incorporalium usque in quarto est, totius autem rei, et totius disciplinae terminus hominum incertus est, deo autem manifestus, ideo in quarto puteo non inveniunt aquam. Sicut enim puteum fodientes aquam requirunt, ita enim

disciplinam sectantes finem explorant, quod est impassibile hominibus revelari. Et quidem superbi metientes, solent affirmare se summos esse Musicos, summos grammaticas, transisse vero et Philosophiae grumos, et sapientiae et totius disciplinae et virtutis metas. Astutus vero, et non sui cultor vel sui laudator, confitetur ex aperta

Ἀμήχανον ὑπὸ φύσεως ἀνθρώπινης τῆς οἴασιόν ἐπιστήμης τὸ τέλος οὐδὲν γὰρ ἄνθρωπος ἄκριος οἶδεν ἀλλ' οἶεται μόνον εἰδέσθαι τὸ δὲ τέλος τῆς γνώσεως ἀνάκειται μόνῳ θεῷ.

Harris, p. 43, fram Mai, *Script. Vet.* vii. 107 e Col. Vat. 1553, Φίλωνος ἐκ τῶν ἐν Γενέσει ζητημάτων.

quantum deest a fine, et juratus tali faedere conscientiam commendat, quod nihil perfecte homo nosse patet. Hic aliena loquitur qui tot capitulis se existimat tantum scire, finis enim scientiae deo tantum recondita est. Quem etiam testem animae vocat, quoniam pura conscientia confitetur suam ignorantiam. Sola enim novit anima, quoniam nihil novit firmiter. Juramentum igitur nihil est aliud : testimonium dei fidele, atque solidissimum. Si fidele est, certum est, nec placet illi incerta credulitas.

x. (Gen. xxvi. 34) Quare Esau quadrageuarius accepit uxorem Judith filiam Beher Cethci, et Barhatnath filiam Elom Heuaci ?

Nulla quaestio requiritur ex dicta, relatio autem intelligi-

APPENDIX B

bilis^a naturaliter continet. Primo quod aequiparatus annorum numerus nuptiis aptus est, et in hoc festinat pervenire. Quis enim non optabit usque ad verbum vel ad quantum videtur imitare potiora. Ut ita similitudinem rerum attingat, ita in hoc pravus et commentis eruditus subornatur insignium rerum titulis, cum sit denotationis non extraneus. Primus gradus ambitur per fallaciam deferendo, et utpote ignorando insipiens lucem et tenebras, nigrum et splendidum, bonum et malum, et alia hujuscemodi aequa ipse per numerum, possibilitate vero non solum disparia, verum etiam contraria. Et haec quidem digna zelo^b tartareo. Inde putans prima sua commenta dirigi, et altera superducit consilia, quorum reatum verborum suffragio caelat. Accepit ergo duas uxores, quas Chaldaei vocant Judith et Basemath. Quarum una interpretatur laudatrix, secunda nominata. Vides qua festinat viri similitudo? Se laudari atque nominari. Ego non negaba Hebraica lingua, et Syrorum loquela Basemath, suavitatem interpretari. Nominata autem Sema dicitur, uou Basemath. Hoc ergo pravus ambitur, non veritate, sed fictis alatus argumentis. Nigrae enim generationis est Cetheus qui excessus interpretatur, cujus merita sectanda, nomine scilicet tantum et vanae gloriae, digno domicilio habetur bestiarum. Hevet enim serpens interpretantur, excelsus atque mentis Cetheus et bestiarum merita figurae sunt ferarum, quibus cari sunt famuli iracundiae et concupiscentiae, adeo aptissimae interpretantur inas atque inferiores sortitus concupiscentiae regiones. Alterius autem uxoris nominatae pater Elom arietis est impetus, pro auspicio furiae.

xi. (Gen. xxvi. 35) Quare has ipsas dixit contendere Isaac et Rebecca?

Non utique ex consensu, uec enim consonat pondus figurae et concupiscentiae auctori mentis. Veruntamen consistere conantur litigia adversus bonorum perseverantiam, quae est Rebecca, et turbelas et contentiones opponant, scientes illarum regimem suam esse dissipationem.

Addition to *QG* iv. 203 on Gen. xxvii. 15 (Aucher, pp. 406-407).

Quos solet philosophia summus vocare secundum malitiam et virtutem. Videtur ergo de industria dixisse, et ex aperto :

^a *l.* intelligibilia,

^b *margin.* caelo illa

OLD LATIN ADDITIONS

rurali vero stolam aptam non esse, idco apud matrem fuit, necdum illi donata, sed justo reservata. Tu si unam habere speciem laudabilem quasi spectabilem aut prectextam, vel urbanam censuram caeteris omnibus vituperabilis constitutus. Fauftrix vero mater animae perseverantia, decernens nequando imbrui deperrat, simul et unifaria contingat ruina, apud se reservando et custodiendo stolam asseverantur, qua accepta ornat palaesticum quem sollicite applicat ut patri. Et sicut est familiarissima res musicae cithara, gubernatori temonum retinaculum et medico collyrium non tempeloxii plenum,^a qui cupiunt etiam navcs aureas habere, et medicamentorum horrea plena, ita certa censura est, et elegans pulchritudo, quasi non quidem proprium praedium alterius, sed proprium artificis digue et prospere utentes.^b